AD DANIELEM RINDFLEISCH BUCRETIUM MEUM. II

A4_02 v.1 Quid modo caeruleae digressa a litore Balthes
 2 fama mihi in trepidis murmurat auriculis ?
 3 Quid maestum horrissonis turbatrix Diva susurris
 4 nuntiat, et constanti ore frequens iterat ?
 5 Me miserum ! Heu misere miserum ! Perii, et pote non jam est
 6 anxius immitem hunc ferre dolorem animus.
 7 Ah perii ! Penitis liquefiunt ossa medullis,
 8 mensque vaga excitis fluctuat in lacrumis.
 9 O dolor ! o lacrumae ! quae sat lamenta dolori,
 10 quae satis in lacrumas unda futura meas ?
 11 Ergone Varniadum roseos Bucretius hortos
 12 atque ipsas potuit linquere Varniades ?
 13 Ergone tam docti fugiens tecta alta Lycaeii,
 14 aufugit nostris pepetuum ex oculis ?
 15 Aufugit seque eripuit Bucretius, ille
 16 ille meae major pars meliorque animae.
 17 Ille animi cura una mei, ille amor, ille meum cor,
 18 ille sui Seiren dulcis Acidalii.
 19 Quid querar ? Aut quidnam incusem ? Vosne improba fata ?
 20 Improba, et unius non mihi causa mali.
 21 Hocne etiam reliquis unum, hoc tam triste malorum
 22 innumerabilium defuit agminibus ?
 23 Nec mihi jam sat erat curarum atri que doloris,
 24 haec nisi curarum me obsidio premeret ?
 25 Obsidio curarum atri que infanda doloris
 26 tormenta. Heu tristis carnificina animi !
 27 Quid feci miser, et tantam quo crimine poenam
 28 promerui ? Aut quaenam tam gravis ira Deum ?
 29 Quaeve odia haud ullis umquam exsaturata periclis,
 30 quaeve mihi intentant sidera perniciem ?
 31 Heu heu ! Sicne meum in caput omnia conjurarunt ?
 32 Siccine tam variis casibus exagitor ?
 33 Varne Pater, liquido qui interluis amne rosetum,
 34 cujus ego quondam dulcis alumnus eram ;
 35 Varne pater, vosque o vitreo sub flumine Nymphae
 36 Varniades, quarum cultor inante fui ;
 37 haecne fides et promissi constantia vestri ?
 38 Mosne etiam sanctis fallere numinibus ?
 39 Scilicet a vestris, meministi, cum avellerer oris,
 40 haec abiens maesto pectore dicta dabam.
 41 Haec dicta, hasque preces animi e penetralibus imis
 42 fundebam vestri marginem apud fluvii ;
 43 me nunc fata vocant alio. Vos cara valet
 44 numina, perpetuo numina cara mihi ;

45 nec pigeat, quem tam blande fovistis alumnum,
46 semper inoblitis condere pectoribus.
47 Tempus erit cum vos et flumina nota revisens,
48 debita pro meritis munera persoluam.
49 Interea meminisse mei juvet, atque sodales,
50 quos mihi lex stabilis jungit amicitiae,
51 servare incolumes, ut me cum fata reducent,
52 nullus in hoc omni deficiat numero.
53 Vestrae illos fidei, vestrae, o pia numina, curae
54 tradimus ! His salvis ipse ego salvus ero.
55 Hunc mihi thesaurum, qui me mihi carior ipso,
56 Varne tuere pater, Varniadesque Deae.
57 Sic salvete simul, simul atque valete, meum quo
58 salveat ac valeat dulce sodalicium.
59 Tantum. Et continuo applausu mea verba probastis,
60 plurimaque assensus visa mihi indicia.
61 Visa mihi : at quam vana fides, promissaque vana,
62 nunc ubi fidam opus est ferre reapse operam ?
63 Varne o, Varniadumque cohors, quei fallere alumnum
64 convenit, et vanis ducere pollicitis ?
65 Si vos mente pia colui, si carmina vestris
66 grata olim ripis saepius accinui :
67 cur adeo aversis nunc mentibus hocce negastis
68 tam tenue absentis tamque leve officium ?
69 Hei mihi ! Jam reditum vestros meditabar ad hortos,
70 jamque erat ad gratos ire animus fluvios.
71 At nunc ingratos fluviosque, hortosque, nec ultra
72 vel roseos hortos, vel roseos fluvios.
73 Omnia nunc deserta mihi atque inamoena videntur
74 versari madidos adsidue ante oculos.
75 Omnia nunc lacrimosa abitu sunt reddita amicis,
76 queis sine nil oculis, nil animo superest
77 jucundum : nil quod quidquam juvet amplius. Eheu,
78 tam cito lux isthaec vertitur in tenebras ?
79 Non vobis dulces licuit retinere sodales,
80 atque moram injectis nectere compedibus ?
81 Non prohibere abitum illorum potuistis acerbum,
82 maerorisque mei tollere materiem ?
83 Praecipue tamen ante alios, quem praecipue unum
84 ante alios abiisse ex animo doleo :
85 non Bucretiadae licitum intercludere gressus,
86 non fas praecipitem illi eripuisse fugam ?
87 Illi inquam Bucretiadae, quem vos quoque mecum
88 dilexistis sinceri intimo amore animi.
89 Gloria qui vestri florebat prima Roseti,
90 aemulus in vernas purpureo ore rosas.
91 Non servare mihi hunc vobis licuisse putandum est,
92 ulteriusque sacris fotum alere in gremiis ?
93 Non equidem licuisse puto. Quei namque voluntas
94 promptior, et fidum defuerit studium ?
95 Quin immo et longo reor indulsisse dolori,
96 et si fas lacrimas fundere numinibus,
97 luctu acri solvisse animos divinaque fletu
98 lumina tam cari discidio capitis.
99 Vester honos etenim, vestrum decus ille cluebat,
100 ille fuit vestri lux oculusque gregis.

101 Squallida nunc vestra arva jacent, nunc aurea tempe,
102 nunc orbata suo gramina sole dolent.
103 Graminaque et plantae et florum maestissimus ordo,
104 signa danunt magnae plurima tristitiae.
105 Ipsa etiam segni fertur nunc languida cursu
106 Lymsa, nec undantes est memor ire vias.
107 Ipsi etiam vestro vivunt qui flumine olores,
108 luctisonum maestis dant gemitum in latebris.
109 Cetera quid memorem ? Dolor omnia perculit unus,
110 unius et turbata omnia sunt abitu.
111 Cetera sed quam vis memorem, ac numerare dolores
112 omnium et innumeros instituum gemitus ;
113 nullibi tot possim et tantos reperire dolores,
114 nullibi tam innumeros inveniam gemitus,
115 quam in me ipso ; in me uno et solo, in me inquam unico et uno,
116 qui jam nunc totus sum dolor ac gemitus.
117 Optime Bucreti, atque animi pars optima nostri,
118 his tamen unis haud optime dividiis ;
119 quei me, quei tanto libuit mactare dolore,
120 curarum et tanto occidere me cumulo ?
121 Hoccine pro summo pretium mihi reddis amore,
122 quemque dedi, hei miserum sic crucias animum ?
123 Sic animum mentemque animi, sic cor animamque
124 immedicabilibus vulneribus laceras ?
125 Non sat erat pridem adspectu caruisse beato,
126 et tam felici haud posse frui alloquio ;
127 ni quoque perpetuum optato privarer amico,
128 meque carere ipso cogerer, et sine me
129 aevum agere, ac vivum modo circumferre cadaver,
130 et fatum ante meum currere mortis iter ?
131 O vitam invitam ! O invitae tristia vitae
132 tempora, perpetuis tempora foeta malis !
133 Ergone sic mihi te, sic me tibi fata dederunt,
134 ut modo teque mihi, meque tibi eriperent ?
135 O fata infanda ! O infamia fata ! Quid, ah, me
136 quid fiet ? Quid mi jam reliquum esse potest ?
137 Ante mihi, cum vos pariter Musasque relinquens
138 pellerer in studiorum hocce meum exsilium,
139 spes erat haud longi post temporis intervallum
140 ad Musas subito posse redire gradu.
141 Spes erat ad caros non parva revisere amicos,
142 disjunctamque iterum jungere amicitiam.
143 Spes erat ad te etiam remeare, et cernere vultum,
144 sermonesque tuos aure avida bibere.
145 Hac spe maerorem sum consolatus amarum
146 hactenus, et leviter tot mala sustinui.
147 At modo tecum una me spes etiam illa reliquit,
148 factaque vesani ludibrium Boreae est.
149 Quo fugis et quae causa viae tibi, care sodalis
150 cura dolorque hominum, cura dolorque Deum ?
151 Quo raperis, quid te rosea cispellit ab urbe ?
152 Quid tam praecipiti cogit abire fuga ?
153 Patria te dulcis revocat dulcesque propinqui,
154 queis alacri morem jus gerere obsequio.
155 Jus equidem. Sed enim dum illos colis obsequio isto
156 laedis et injuste me nimis exanimas.

157 Perge tamen, quo te juris ratio avocat. Haud te
158 detineo, aut per se justum iter impedio.
159 Non saltem mihi te licuit, dulcissime rerum
160 Bucreti, o mea lux, deliciaeque meae :
161 non saltem extrema affari atque amplectier hora,
162 extremum et tepidis spargere te lacrumis ?
163 Non saltem licuit supremis oscula verbis
164 addere, et aloquio fractum animum, atque oculos
165 adspectu recreare tuo ? Non denique mi fas
166 triste "Vale" audire et dicere triste "Vale" ?
167 Hic dolor, haec imas exhaurit cura medullas,
168 hoc mihi prae reliquis flebile cordolium est.
169 Hinc ego, seu nox densa operit caligine terras,
170 sive dies pulsus lucem aperit tenebris :
171 hinc crucior, varisque modis et morsibus aspris
172 in varias misere particulas laceror.
173 Non adeo saevos inferno Acheronte dolores
174 infelix pridem perpetitur Tityus.
175 Infelix Tityus, crudi qui vulturis ungue
176 obscaena assiduo viscera distrahitur.
177 Infelix Tityus, sed ego infelicior illo :
178 corporis illi etenim, mi laniena animi est.
179 Quo me igitur vertam ? Tantis cruciatibus unde
180 unde petam medicas experiarque manus ?
181 Unde petam ? Quis mi queat auxiliarier aegro ;
182 heu nemo ! heu nulla est huic medicina malo !
183 Nulla est huic medicina malo. Nam vulneris auctor,
184 una salus a quo pendet et auxilium,
185 fugit, et heu nostris numquam cernendus ocellis,
186 aeternum expertes nos ope destituet !
187 Bresla quid, ah quid Bresla meis nimium in vida votis,
188 immeritum tanto plectere supplicio
189 collibuit ? Decus ille tuum Bucretius, et laus
190 maxima, non poterat lausque decusque tuum
191 esse ; nisi eriperes aliis ipsumque teneres
192 sola, tibi soli quem genuisse putas ?
193 Non ferre ille tibi jucundi debita alumni
194 hoc sine discessu gaudia ? Non poterat
195 nunc quoque speratum genitrici reddere fructum,
196 hunc nisi mi luctum maestitiamque dares ?
197 Sed quid ego vanis nequidquam questibus insto,
198 Bucreti, et patriae bella tuae moveo ?
199 Illa tenet jam te, et fovet acri sedula cura,
200 nec quoquam e molli mittet abire sinu,
201 vel precibus vel mota minis nec jam ulla tui spes
202 linquitur, aut votis causa locusve meis.
203 Sed venit modo cunctarum distractio rerum,
204 venit discidium, maestaque vastities ;
205 venerunt mala cuncta mihi bonaque omnia tecum
206 fugere his miseris perdita dividiis.
207 Nec mihi jam praeter luctum, tristesque querelas
208 quidquam infelici restat in exsilio.
209 Scilicet una mei casus medicina madentes
210 perpetim erunt lacrumae et cum lacrumis gemitus.
211 Aeterni gemitus, quibus ut sine fine ferendis
212 sufficiam, Coeum pectus habere velim.

213 Ergo gemo, ergo fleo ; et gemitu exedo corda perenni,
 214 fletibus undantes et perimo usque oculos.
 215 Hinc languore stupent praecordia, luridus ora
 216 pallor, et exsanguis corpus habet macies.
 217 Nec jam pectori inest ferme vis ulla gemendi,
 218 vixque oculis fletus humida gutta venit.
 219 Non tamen aut gemitu aut lacrumis desistere possum,
 220 cum praeter gemitus nil habeam ac lacrumas.
 221 Te quando specto, divinaeque optima mentis
 222 munera, certatim quae tibi Dii dederunt ;
 223 nec par ingenti Phoebus potis esse dolori est,
 224 nec tute es, tua nec sunt bona flenda mihi.
 225 Ergo animo afflicto si fors quid Apollo ministrat,
 226 effundo trepidos pro lacrumis numeros.
 227 Me quando specto, turbataeque acria mentis
 228 vulnera, certatim quae mihi Dii dederunt ;
 229 nec par ingenti Phoebus potis esse dolori est,
 230 ipse et ego, mea sunt et mala flenda mihi.
 231 Ergo animo afflicto cum nil fere Apollo ministrat,
 232 effundo tepidas pro numeris lacrumas.
 233 Te quando simul et me specto, ac mutua corda
 234 utrimque hoc scaevo languida discidio ;
 235 turbantur cuncta, et Phoebos certante dolori,
 236 effundo mixtos cum lacrumis numeros.
 237 Sic agitur mihi vita et sic consumitur aetas
 238 perpetuo in fletu, perpetuo in gemitu.
 239 At dolor ille tamen nulla ratione levatur,
 240 nec desiderio est ulla tui requies.
 241 Hoc etenim spes nulla licet suffulciat, usque
 242 crescit, et arcana vi usque alimenta capit.
 243 E lacrumis alimenta capit, quibus ex die in horas
 244 invigilo, et multis mortibus immorior.
 245 O saltem plaga liceat defungier una,
 246 nec lentis adeo hinc inde trahar gradibus !
 247 Heu trahor et retrahor momentis omnibus, et non
 248 cura mihi pausam scit facere exiguam !
 249 Tu vero, Bucreti ; artis complexibus haerens
 250 carorum, et patriae molliter in gremio
 251 fusus, agis festas hilari nunc pectore luces,
 252 dulcibus ac celebras otia laetitiis.
 253 Heu, sors dissimilis nimium ! Lugente sodali
 254 gaudia tu, et risum flente beatus habes.
 255 Nec tamen invideo. Procul est procul invidia : haud me
 256 tabe sua livor tabificus tetigit.
 257 Nec fas ambrosiae reor invidisse liquorem
 258 diis superis. Non me tanta tenet rabies.
 259 Immo me et exhilarant et opacae nubila mentis
 260 parte aliqua tua mi gaudia discutiunt.
 261 Tu saltem, dum fata sinunt, sume undique tutus
 262 laetitiae oblatum nectar et ambrosiam.
 263 Sis felix : meritisque tuis quae munera Divi
 264 munifica exsoluunt exsolventque manu,
 265 aetatem iis frui, et segura mente triumpham,
 266 atque mihi columen vive meum incolume.
 267 Me satis est irati adversis flatibus Euri
 268 jactari rapidis fluctibus in pelagi.

269 Me satis est scopulos varios, Syrtesque Charybdesque
 270 infames misero tangere naufragio.
 271 Me satis est. Te blandisono cum murmure laetum
 272 per mare jucundi flabra vehant Zephyri.
 273 Ne tamen immemorem nostri te oblivia reddant,
 274 si mereor, vigili quaeso cave studio.
 275 Nec renue incepti stadium decurrere amoris,
 276 junctaque constanti vincla fovere fide.
 277 Mutua ego aeternum faciam, nec carior umquam
 278 te uno, dum vivam, vivam ita, mi alter erit.
 279 Quin tui amor tantum assiduas mihi crescet in horas,
 280 quantum amor et Phoebi crescet et Aonidum.
 281 Vivam Bucreti, moriar Bucreti in amore,
 282 Bucreti ut celebri nomine concelebrer.
 283 Cumque extrema dies aderit, Jovis in Philii ara
 284 hunc tibi supremo, en, igne cremabo animum.
 285 Hoc de me certum. At si quid potero amplius, omne
 286 quod potero cunctis viribus efficiam.
 287 Teque adeo, Musae faveant modo, et aequus Apollo
 288 non, exspectato deserat auxilio :
 289 te, quem jam ante omnes clarabit adorea in annos,
 290 summa cerebrigenae ac vivida adorea Herae.
 291 Te quem fama volans late gemmantibus alis
 292 sublatum Eois dicet et Hesperiiis :
 293 illum te et talem venturis inserere annis
 294 conabor nostris dehinc quoque carminibus.
 295 Aut id si nimium est, et tanti haud conscia Musa
 296 roboris, istud fors aggredi opus renuet ;
 297 saltem, quod potero, insignem hunc testabor amorem,
 298 quantaque sit nostri pectoris integritas,
 299 ostendam, ut seri Fidei monumenta nepotes
 300 alterni et specimen foederis adspiciant.
 301 Quod si etiam scabro quisquam te arrodere dente
 302 vexatus Stygiis in vidiae stimulis,
 303 occipiat, quamvis nihil invidia ipsa procaci
 304 cum livore tibi detrahare inveniat,
 305 si tamen occipiat, mihi erit simul ac patefiet
 306 nominis et laudis maxima cura tuae.
 307 Ista tibi numquam fore sanctis omnia verbis
 308 (en tango hosce oculos) irrita polliceor.
 309 Flos hominum, flos sancte hominum, flos sancte Deorum,
 310 Bucreti o Divum deliciae atque hominum !
 311 Bucreti o patriaeque oculus sidusque perenne,
 312 summaque Varniaci gloria gymnasii !
 313 Accipe quam tibi juro fidem, nec forte puta me
 314 promissi fictis ludere imaginibus.
 315 Accipe et has maesto quas fudi corde querelas,
 316 tristitiae ac luctus symbola certa mei.
 317 Accipe quae scripsi, et tibi quae nunc scripta feruntur,
 318 quo sunt scripta animo pellege, queisque oculis.
 319 Quid dixi ? Iisdem oculis, animoque haec pellege eodem,
 320 quo sunt scripta animo carmina, queisque oculis ?
 321 Ne vero, ne Bucreti. Tune illa, quibus nos,
 322 iisdem oculis videas, eodem animoque legas ?
 323 O absit procul ! Illo animi candore et amicis
 324 quo et quibus haec scripsi, pellege nostra oculis.

325 Id volui et dixisse volo. Nos scripsimus ista
 326 turbatoque animo turgidulisque oculis.
 327 Tu laetis ea cerne oculis, animoque sereno
 328 pellege : non ullo digne malo Juvenis.
 329 Non digne ingratis pectus corrodere curis,
 330 non digne aetherios fletu hebetare oculos.
 331 Omnigenis sed digne bonis, quae puriter actae
 332 et vitae debent et meritis Superi.
 333 Sat mihi, si faveas saltem conatibus istis,
 334 ac tenui hoc placeat Musa mea officio.
 335 Sed jam triste vale, quod coram dicere nobis
 336 haud licitum, e mutis accipe versiculis.
 337 Dii, quorum variis opulescis dotibus auctus
 338 undique fortuna, corpore et ingenio.
 339 Diique, Deaeque simul, quarum tu semper amore
 340 magnus et ipso olim tempore major eris :
 341 dent tibi tranquillae felicia fata juventae,
 342 mollia pacatis otiaque in studiis.
 343 Dent tibi postilla laetam viridemque senectam,
 344 atque onera incani dura abigant senii.
 345 Et quia jam aeternae debent tibi praemia famae,
 346 emerita ingenio praemia, Pierides ;
 347 ipse etiam Musis longi sis debitor aevi
 348 victurus Pyllo saecula plura sene.
 349 Hoc sibi Pierides optant, hoc optat Apollo,
 350 optat et egregium docta corona Virum.
 351 Hoc optat Patria, et conjuncti sanguine amici,
 352 optat idem tuus hoc unice Acidalius.
 353 Optat idem, precibusque piis pia numina poscens
 354 pro te votivis saepe facit numeris.
 355 Salve, o Bucreti, sol o meus unice, salve,
 356 Bucreti o, iterum salve, iterumque vale.

IN OBITUM ILLUSTRIS JACOBI CURTII, AD JO. MAT. WACKERUM. III.

A4_03 v.1 Curtius ergo fuit ? Famae non credo sinistrae,
 2 et fugio infaustae nuntia scaeva Deae.
 3 Sed tu scribis idem, tibi fas et credere, magna
 4 Wackere, aulae pars et nova Caesareae.
 5 Invitus quoque credo tibi, vanumque nimis te
 6 heu verum, auctorem (da veniam) esse velim.
 7 Curtius ergo fuit, fuit ergo Curtius, eheu
 8 quam libeat nunc mendaci etiam esse mihi !
 9 Sed fuit. Et nos illi extincto funebre carmen
 10 immaturas debemus in inferias.
 11 Esse pium par est tam sanctis manibus : et tu
 12 conantem huc ultro me prior ipse vocas.
 13 Exemplo monituque tuo, flentemque Camenam
 14 porro etiam in maestis sollicitas lacrimas.
 15 Quid vis ? Ecce fleo dudum, Caeaeque retracto
 16 naeniae honoratas munia ad exsequias.
 17 Sed quid praeter flere jubes ? Praeconia versu
 18 curtia vis etiam pangier ipsa meo ?
 19 Curtia victuro pangi praeconia versu,
 20 a magno debent nec nisi vate cani.

21 Nos tenues nihil in tantas laudabile laude
22 condere vis angustae artis egena sinat.
23 Qui si quid possim, me illi devovero totum,
24 atque operam omnem uni surripiam huic oneri.
25 Nunc neque vel tentare mei mihi conscius ausim,
26 officium et quid me perdere tale juvet ?
27 Quod possum plane facio, et quod debeo. Nam quis
28 non debet lacrimas Curtiadae tumulo ?
29 Curtiadae, cujus meritis Germania plena est
30 tota, nec Europae vel regio ulla vacat.
31 Ille sacro admotus clavo imperii, atque secundo in
32 puppe locatus ab ipso induperante loco,
33 omnia demeruit sibi devinxitque merendo,
34 omnibus unus commune fuitque bonum.
35 Huic privata simul res, huic res publica debet,
36 cumque agris urbes, regnaque cum populis.
37 Huic homines debent, debent huic numina : docta
38 praecipue et doctis numina culta viris ;
39 ipsi culta etiam prae aliis, et honore perenni
40 ad fati extremum condecorate diem.
41 Ergo iterumque iterumque fleo, et flent omnia mecum
42 tam carum amissum, tam meritumque bene
43 patronum patremque, et in illo amissa tot uno
44 hei bona ! Quis fletu temperet et gemitu ?
45 Cuncta dolore jacent, et foedo squallida luctu,
46 obruta pullatae sortis amaritie.
47 Cuncta suum tacite, aut singultibus interrupto
48 ah frustra, quaerunt sed tamen usque sono.
49 Aula suum magis, ipsa suum magis aula requirit :
50 quae ceu desolata unius hoc habitu
51 stat miserando inhonora habitu, raucisque querelis
52 personat, et planctu rumpitur assiduo.
53 Sed Germania et ipsa, sed induperator et ipse
54 Romani Augustus sceptrifer imperii,
55 sentit in hoc sua damna, haud tenuia funere damna :
56 sollicitus reparaet quo sua damna modo.
57 Indignatus et ereptum sibi tempore in isto
58 mussata caelum pulsitat invidia.
59 Pectoraque in varias curis exercita curas
60 funere ab hoc implet tota dolore novo.
61 Jam satis est. Vixit satis ille, et vixit abunde,
62 mos cujus meruit Caesaris esse dolor.
63 Nec quisquam immaturus obit, tam nobile funus
64 qui jacet, hic cui stat exsequialis honos.
65 Sed vixit sibi sat noster, sibi vixit abunde
66 Curtius et laudi post sua fata suae ;
67 non illis etiam, cupidis quibus usque sui sat
68 viveret haud ullum temporis ad spatium,
69 quos desiderii aeterno nunc vulnere inanis
70 urit, inoblitis cura sedens animis.
71 Atque mori non dignus erat, vita hactenus acta
72 vitae dehinc meritis munera perpetuae,
73 si per fata foret, dignis sua praemia solvi,
74 nec meritorum Orco gratia staret iners.
75 Sic tamen, utcumque ereptus, non omnis ab orbe
76 raptus, adhuc nobis haud moriturus adest.

77 Vivus adest, superestque sibi semperque superstes
 78 irrita Parcarum despicit imperia.
 79 Fama Viri subnixa alis radiantibus auro
 80 et terras et lata aequora pervolitat.
 81 Et tellure levata ipsi contermina caelo
 82 magnum illud Curti nomine inane replet.
 83 Inque fatigato mundum clangore fatigans
 84 pennarum, Curti nil sinit esse rude ;
 85 nec quicquam sinet esse umquam immemor : omnia ubique
 86 quem docet, haud porro dedidicisse docens.
 87 Haec ita. Jam desiderio non sit modus illi ?
 88 Est modus. At totum quis tamen excutiat ?
 89 Ut minus atque minus fiat, Wackere, quid optem ?
 90 Consilium aut quod te meque aliosque juvet ?
 91 De te videris ipse : ego meque aliosque juvari
 92 posse per unum una te ratione putem.
 93 Dii faciant, quicquid Mors praefestina dierum
 94 eripuit justum Curtiadae ante diem :
 95 omne tuis addant annis mage candida fata ;
 96 et tua de Curti stamina staminibus
 97 aucta alto longum de vellere lenta sororum
 98 netricum ignavo pollice dextra trahat.
 99 Dii primum hoc ; magnus faciat dein Caesar, ut in te,
 100 qui periitque sibi, qui periitque aliis,
 101 Curtiaden, quo non queat ipse aliique carere,
 102 restituatque sibi restituatque aliis.
 103 Perque gradus illuc, quo caepit, deinde favore
 104 te efferat, unde alter derutus occubuit.
 105 Fallor, an in te sit redivivus Curtius, ex te
 106 damna obitus restaurabit acerba sui ?
 107 Fallor ego ? Quin nec periisse videbitur, inque
 108 Wackero ipse orbi Curtius usque aderit.

AD DANIELEM RINDFLEISCH BUCRETIUM DE OBITU FRIDERICI GROTI. IV.

A4_04 v.1 Ut nihil ergo aliqua firmum mortalibus ! Ut nil
 2 sinceri in vitae hoc turbine gaudii inest !
 3 At, nil gaudii, ego queror ? Ha, majora querendum :
 4 nil jam ah sinceri vita doloris habet !
 5 Dum graviore dolor gravior comitante dolore
 6 fertque fugatque dolorem usque novum usque novum,
 7 nec submersum animum umquam alto Oceano curarum
 8 in curas patitur rursus animare alias.
 9 Sic ego, sic te eheu modo, Bucreti optime, quassum
 10 indomitos maerorum adspicio ad scopulos.
 11 Sic eheu non fluctu uno, flatuque nec uno
 12 mens tua in ancipiti gurgite fracta natat.
 13 Dii quaenam aut unde haec turba insperata malorum
 14 agmine tam subito tamque valente ruens ?
 15 O unum illum utinam te fata dolere dolorem
 16 sivissent : nimio hic sat gravis unus erat !
 17 Dum patris hei pridem functi fatalia tecum
 18 immiti peragis tempora maestitia,
 19 solemnique pie caris de more parentas
 20 manibus, in gemitu totus et in lacrimis.

21 Quem puero quondam externis jam tum tibi in oris,
22 ipsum etiam extra ipsam (triste nimis) patriam,
23 mutuo et ore procul, procul amplexuque supremo,
24 scaeva venenato Mors necuit jaculo.
25 Cujus ego miserando habitu percussus et ipse
26 tecum una acri animum omnem exedo cordolio.
27 Nec minus ignotum haud notus quoque diligo, quam si
28 illi gnatus ego, mi pater ille foret.
29 Et patrem ipsum equidem haud temere mihi dixero, frater
30 prorsum in germanum tu mihi quando modum es.
31 Nunc tamen ut digno virtutes carmine pangam,
32 quarum in eo claro lumine fulsit honos ;
33 non operae est, neque vis sinit haec maeroris acerbi.
34 Olim erit id proprii forte laboris opus,
35 cum Bucretiadum antiquam alta ab origine gentem
36 miro in te inque tuos motus amore canam.
37 Nunc sumpsit id mihi, te solacii ut indigus ipsus
38 sortis in hac tanta soler amaritie.
39 Quae luctum cumulans luctu, ipso in tempore luctus
40 annui, iniquam in te rursus acuit Lachesin.
41 Heu Lachesin nimium facilem parere, tibi quae
42 tam carum haud verita est eripuisse caput !
43 Carum inquam affinem : quem rapto a patre parentem
44 alterum, et afflictae spem columenque rei,
45 sic vero coluisti animi observantis amore,
46 sicque amissum ullo nunc sine more doles :
47 ejus ut interitu interitum et tibi protenus optans
48 ulterius lucem posse videre neges.
49 Ah Bucreti ! Ergone animum mentemque animi ipsam
50 tam graviter plaga haec mascula stravit humi ?
51 Ah Bucreti ! Ah surge iterum, et solacia quando
52 non potiora tibi ferre alia ulla queo ;
53 adspice me, eque meo relevamen sume dolore,
54 totus dum miseris tecum abeo in lacrimas.
55 Adspice quin luctus sociam, suspiria multo
56 aegre ducentem cum gemitu patriam.
57 Adspice maerentes cives, tristemque Senatam,
58 unius ille unus queis dolor est obitus.
59 Adspice quin patriae ipsa etiam ardua moenia, pronos
60 maestiter ut desolata gemunt capite !
61 Quae Grotii auspicio prius astrato aemula Olympo,
62 artifice et textis aemula Daedaleis,
63 surgere vix dum coepta, gravi ejusdem icta ruina,
64 nutanti ad terram nunc prope mole ruunt.
65 Et ruerent, nisi fama viri hoc fundamine nixa
66 suaderet firmo stare perenne loco.
67 Ergo immota, licet non siverit Eumenidum ira
68 tanto operi supremam imposuisse manum,
69 stabunt, et meritum artificis, nomenque loquentur,
70 notum Urbis donec nomen erit populis.
71 Stabunt, atque adeo illi hoc nobile Mausolaeum
72 ad famam aeternae posteritatis erit.
73 Quo tamen absque aliis vivet quoque laudibus, ullo
74 annorum ignaris carpier a senio.
75 Namque hodie si etiam Lysippi fama superstes,
76 sique Polyclleti gloria dia manet,

77 saecula quae Grotium taceant, quo Phidiam in uno
78 vivere mirati Praxitelenque sumus ?
79 Testes tam egregiae monumenta illustria dextrae
80 plurima, nulla potest quae umquam abolere dies.
81 Sique aevum hoc tetigit Zeuxis, laudemque si apud nos
82 Parrhasii retinet ingeniosa manus,
83 quaenam aetas Grotium, nostrae illum aetatis Apellem,
84 illum Naturae vultibus arte parem,
85 ignorare queat, non mireturque colore
86 spirantes vivo vivam animam tabulas ?
87 Queis ille urbem omnem, queis delubra incluta summi
88 Numinis, Augusto sic decorata modo
89 excoluit, Naturae ut Bresla Deique theatrum
90 hinc immortalis nobilitate cluat.
91 Nam quid ego memorem illud opus, quod terra stupescit
92 ultima, quo nil jam pulchrius orbis habet ?
93 Suggestum, aio, illud sacrata in Numinis aede,
94 mirificis sculptum hinc indeque imaginibus,
95 marmore quod fosso primum ipso auctore, Sebotti
96 fecundo e montis aërii latere :
97 marmore sub viridi tralucentique perenne
98 duraturum artis constituit monumen.
99 Quid celebrare alia occipiam, clara omnigeno aevo
100 quae cum ipso memori fama sonore canet ?
101 Tumodo, Bucreti, his animum solare jacentem,
102 amissi ut levius tristia fata feras.
103 Quem merito haud equidem luges, cum incommoda mortis
104 vitae adeo penset laudibus eximiis.
105 Ecce autem hunc tibi dum studeo lenire dolorem,
106 praecipiti incursat te impete rursus alius.
107 Affinis subito, heu, natum quoque fata secutum
108 isse ait Orcinas nuntius ad tenebras.
109 O potius numquam has penetrasset nuntius oras,
110 nulla foretque oculis littera visa tuis :
111 quam novus iste, ex se levior, crudele prioris
112 ulcus acerbifico velleret ungue dolor !
113 Ne labare tamen, pectusque exsanguis vicissim
114 cordivoro misere conficias gemitu.
115 Nam felix sane ille puer, quem atra Atropos aevo
116 subtraxit variis in viridante malis.
117 Nec quia floridulum vernae virtutis honorem
118 crescere ad Autumnum Morta ferox vetuit,
119 censeris miserum fas est : puerilibus annis
120 nam bene qui vixit, vixit et ille diu.
121 At modo quod fulmen te icit denuo ? Hei mihi, nunc te
122 nunc vereor firmo stare potesse gradu !
123 Nam quoque et ipse Ursini ad nomen corruo, dum fert
124 ad communem etiam hunc rumor abisse locum.
125 O Divi o ! numquam sat horum funerum ? Opimis
126 numquam Orcum explebit Persephone spoliis ?
127 Ergo etiam lubitum ferro illum haurire cruento,
128 major in Aonio quo grege nemo fuit ?
129 Heu fuit ! Astraeae quo haud donis clarior alter,
130 nec Suadae potior laude quis aut Sophiae !
131 Sed me quo stimulans dolor abripit ! Heicce manendum est,
132 maerorem ultro auctum ne tibi forsit eam.

133 Nec locus hic, versu arto Ursini scribere laudes,
 134 quae laeta debent non nisi voce cani.
 135 Nunc et maestus ego, et maestro tibi carmine amaram,
 136 hoc tantum, studeo tollere maestitiem.
 137 Fors erit haud longe, ut junctim Ursinumque, tuumque
 138 Scharffium, et Europae Dudithium olim oculum :
 139 quos etiam heroes tibi amicos invida terris
 140 non pridem ad nigras fata tulere domos.
 141 Unanimis studio tollamus ad aethera Musae,
 142 unanimi tecum hos ut quoque mente colo ;
 143 cum primum e luctu, curis ponentibus, ad te
 144 quibus et ad Musae sacra redire tuae.
 145 Quod tibi uti cito sit, non jam o mi oculissime, duco
 146 ad mentem, multa te ratione, bonam :
 147 saltem illud meminisse tuum te, Vinco Ferendo,
 148 et cupio, imperium quodque meum est, jubeo.
 149 Vinces cuncta facul, neque sors, neque mors te adeo ulla
 150 incursu poterit suppeditare suo.
 151 Ferto igitur propriis ut te miremur in armis
 152 pugnantem auspiciis bella secunda tuis.
 153 Virtutique tuae ut gratans Epinicia cantet,
 154 virtutem puro pectore quisquis amat ;
 155 et dicat : "Novus en bellator inermibus armis,
 156 victus scit forti Victor abire fuga."

MANIBUS PETRI MEMMI. V.

A4_05 v.1 In te anima Asclepi migraverat, inclute Memmi,
 2 gentium et hoc passim nomine clarus eras.
 3 Nec modo vita eadem tibi et ars, divinaque facta :
 4 fata etiam imo eheu, ipsa fuere eadem !
 5 Ille Stygis censum assidue carpebat, ad umbras
 6 dum vetat aegrorum corpora posse rapi.
 7 Tu quoque Parcarum infregisti tristia jura,
 8 jam vacuus foret ut fiscus Avernicolis.
 9 Ille etiam Hippolyti distractum hinc indeque corpus,
 10 atque animam Stygiis jam fluitantem in aquis,
 11 ad deserta iterum revocabat munia vitae,
 12 certam ipso rapiens praedam Erebi e barathro.
 13 Tu quoque depositos non secius, ac Libitinae
 14 jam modo crudeli Persephonaequae sacros,
 15 rursum vitali donasti luce, et ovantes
 16 fraudasti optato saepe Deas spolio.
 17 Illum autem ipsum odio hinc atque ira percita acerba
 18 mors omni Stygia adjuta necavit ope.
 19 Et te etiam nunc, heu dolor, heu Memmi optime ! Parcae
 20 invidiae fixae cor rabidum stimulis,
 21 impete praecipiti invasere, tuaque triumphant
 22 Tartareae Furiae, Tartaraque ipsa nece.
 23 Ah Memmi ! at veluti jam Asclepi es fata secutus,
 24 sic te etiam Asclepi jure sequetur honos.
 25 Ille obita morte infernis retractus ab umbris
 26 adscriptus Superum mox fuit in numerum.
 27 Te Dii etiam tristi haud patientur claudier Orco,
 28 pro meritis numen sed quoque habere dabunt.

29 Jamque adeo, o Memmi, a populis tua busta coluntur,
 30 quondam ara Asclepi ut culta fuit populis.
 31 Ha recte ! In te anima Asclepi migraverat olim,
 32 vivus et hoc late nomine clarus eras ;
 33 nunc etiam in te honor Asclepi migravit, ubique
 34 functus et hoc clarum numine nomen habes.

LAURENTII LUDOVICI MANIBUS. VI.

A4_06 v.1 Ergone praestantes et caros post tot amicos,
 2 invida diversis quos mihi fata locis
 3 tempore diverso plures rapuere per annos,
 4 ceu jurata meos perpetuo in gemitus,
 5 te quoque Laurenti deinceps Ludovice carendum est,
 6 communemque isti non rediture locum ?
 7 Tot per lustra pie cum quo pius est mihi pridem
 8 cultus amor, sancte sanctaque culta fides.
 9 Non tamen irascor fatis, melioraque vitae
 10 auspicia, ad quae nunc mors tibi fecit iter,
 11 non sane invideo : vitae melioris, ubi nunc
 12 omnibus a curis atque labore quies.
 13 Praesertim, qui vitam actam heic cum laude, beate
 14 clausuris optato fine, vocante Deo.
 15 Sed sortem deploro meam, mea tristia vitae
 16 tempora, et has orbas te pereunte vices,
 17 cum te, te tam dulce caput, tam pectus amicum
 18 amisi, o animae pars male rapta meae !
 19 Si tamen amissum fas illum credere, saltem
 20 praemissum nobis quem dubitare nefas.
 21 Namque erit illa, erit illa dies, cum protinus ipse
 22 te quoque communem consequar ad patriam.
 23 Communem ad patriam, patrem, patrimonium, et unum id
 24 omnibus omnia quod sufficienter erit.
 25 Interea divina tuum benedictio nomen
 26 servandum memori consecret in tabula :
 27 quod jam nunc vitae in Libro scriptum esse, perenne
 28 mansurum, e nobis quis dubitare velit ?
 29 Non ego : cujus habe veteris constantis amici
 30 hoc quoque supremi muneris officium,
 31 elogiumque adeo istud acerbo in funere, quod non
 32 tam nostrae, etsi etiam, debeo amicitiae :
 33 quam Virtuti et Doctrinae Meritisque, fuisse
 34 maxima quae notum est, o Ludovice, tuis.
 35 Atque meum hoc verum tibi et ad te sit modo verbum,
 36 quo te, quoque animae corpus inane tuae,
 37 amplius haud te isto compellaturus in orbe,
 38 postremo maesti carminis alloquio
 39 prosequor ille etiam fidus post funus amicus ;
 40 sed mage qui quondam fidus amicus ero,
 41 tunc cum caelesti rursus jungemur in aula,
 42 inque domo, qua stat mansio multa piis,
 43 quam Patrem nobis apud aeternum ipse paravit
 44 Filius aeterni Christus imago Patris.
 45 Te laudans, verbis ut laudem et more Sophorum,
 46 si quem alium, dignum te voco jure virum,

47 optimus a cunctis qui et qui doctissimus idem
 48 doctis atque bonis concelebrere viris.
 49 Te laudans, verbis ut laudem et more Piorum
 50 si quem alium, dignum te voco jure virum,
 51 qui veri, qui pacis amans, studiosus et idem
 52 inter ubique pios concelebrere viros.
 53 Denique te laudans ut laudem munere ab ipso,
 54 munere qui ludi nempe magister eras.
 55 Dico fuisse Epicharmum "OS PAISIN CHRESIMA EIPEN"
 56 et titulo laus est haec satis ampla tuo.
 57 Omnia quae de te sincero pectore dicta,
 58 non verbis tantum sunt tibi dicta meis ;
 59 sed cunctorum eadem est hominum sententia mecum,
 60 quotquot eras doctis notus erasque bonis.
 61 Et multis bene notus eras, qui semper amice
 62 te coluere domi, te coluere foris.
 63 Nec pauci externa procul et regione fuerunt
 64 mirati ingenii dona animique tui.
 65 Verum jam Ludovice vale ; jamque incipe veram
 66 Divini oracli percipere usque fidem,
 67 de doctorum illa caelo mercede reposta,
 68 justitiae multos qui docuere viam.
 69 Salve iterum, o iterumque vale, carissime : felix
 70 nunc anima, o iterum salve iterumque vale ;
 71 usque in vivorum dum nos regione beata
 72 consorti jungat rursus amicitia,
 73 ille, in quo certe conjuncti viximus ambo
 74 in valle hac umbrae, mortis et in tenebris.
 75 At quando illud erit tandem ? Quando obsecro ? Cum tu,
 76 tu venies Jesu tempore Christe tuo.
 77 Jesu vera salus, et spes, et vita tuorum,
 78 vita mea, et mea spes, et mea, Christe, salus.
 79 Christe veni, bone Christe vide, Christe optime vince :
 80 si venias, videas, victor es. Eia veni.
 81 Eia vide, victorque tuos tibi junge triumphans :
 82 voto uno hoc claudunt omnia vota tui.

HENRICI ACIDALII PARENTIS OPTIMI MANIBUS. VII.

A4_07 v.1 Salvete, o cari cineres atque ossa parentis !
 2 Salve, o Elysiis umbra paterna jugis !
 3 En ego progenies tua te, pater optime, multis
 4 ad tua busta jacens invoco cum lacrumis.
 5 Audin' me, an superest etiam tibi sensus ? An aegrum,
 6 sic manes natum sollicitare tuos ?
 7 Ha pater, ha pridem ad tumulum istum debui adesse,
 8 et dare non laetas munus in inferias.
 9 Jam sextum aestivo ferventes sole calores
 10 autumnii egeledi mitior aura fugat ;
 11 nec dum postremo macto, eheu, munere mortis
 12 rite parentavit nostra Camena tibi.
 13 Da veniam nato, pater, impietate nec ista
 14 usque offensa mihi sit gravis umbra tua.
 15 Nondum ea vis Musae nostrae, ut te digna loquatur,
 16 nec, quem sperabas me fore, is esse queo.

17 Quo potero tamen, ut primum mihi posse videbor,
 18 solemni ipse tibi carmine justa feram.
 19 Efficiamque tuo ut ne turpis aranea quondam
 20 deserto cassum in nomine texat opus.
 21 Interea, salve atque vale, Pater : o puero mi
 22 rapte pater, salve perpetuumque vale.

IN JOHANNIS GROTI ALBUM. VIII.

A4_08 v.1 Tu quoque pulle sacer Phoebi Aonidumque sororum,
 2 janitor ! O Veneris facte manu, et Charitum
 3 fote sinu, dapibusque almis nutrite Minervae,
 4 nectare et Hebaei o usque madens cyathi ;
 5 tu quoque in aureolo hoc mea nomina stare libello,
 6 spectari et dextrae vis simulacra meae ?
 7 Scilicet inter eos et mi locus, incluta Phoebi
 8 ob studia in magno quos pretio orbis habet ;
 9 quosque ob virtutem pariter famamque superbam
 10 suspicis, et sancto corde perenne colis.
 11 Parce puer, non sum tanti ; neque fas mihi sedem
 12 heroum affectare hoc aliquam in numero.
 13 Nae male Bucreti imposuit censura tibi, olim
 14 me quoque qui ratus est esse futurum aliquem.
 15 Falleris, o Jane ! Et Bucreti, o te quoque nostri
 16 fallit amor, verum ut non videt ullus amor !
 17 Non tibi ego heic temere sat credulus, ipse mihi ipsi
 18 fidere tantillum qui trepidus nequeo.
 19 Tu quoque crede minus, quam te Bucretium acumen,
 20 Jane, jubet : dehinc me poscito et alta minus.
 21 Ecce tamen mi instas, nec dictis proficio hilum,
 22 et parere tuo cogis amore tibi.
 23 Ha trepido tantum ad facinus ! Sed si usque refrager,
 24 Quid juvet ? Et mentem en hanc quoque vincit amor.
 25 Si pecco, luet ille, ita qui peccare coegit,
 26 et tibi et auctori causa tuenda tuo.
 27 Jamque adeo lubet in meritam ambo inducere culpam,
 28 errori poenam ut solvat uterque sui.
 29 Dextra age, scribito Acidalium, imple hoc nomine chartam,
 30 nec pudor Heroum sit tetigisse latus.
 31 Perge, nimis belle nimium ulciscemur amorem ;
 32 tuque anime, huc grandes suggere jam numeros.
 33 Sed quid ago ? Retrahe o mens impetum, et hinc manus, hinc te
 34 de tabula : sat jam perdita charta tibi.
 35 Sat quoque jam puniti illi ; atque erroris utrumque
 36 paenitet, ad solas dum intremuere minas.
 37 Nec minae eae solae tamen. Impletum omne reapse est
 38 ante, reapse ipsum quam facinus facimus.
 39 En legimur libro hoc, et dum simulo illa negare,
 40 quae poscis ; dudum, Jane, negata dedi.

VALENTIS ACIDALI ELEGIARUM LIB. III.

AD DANIELEM RINDELEISCH BUCRETIUM MEUM. I

A5_01 v.1 Saepe mihi hoc dicis : non tantum in pectore nostro,
 2 verum ipsis quoque tu mi usque habitas oculis.
 3 Credo tibi, Bucreti : at magnum hoc ? Nonne ita et ipse
 4 vulgus ait, caros ferre suos oculis ?
 5 Non ita, non, subdis : cum vulgo non loquor, ut nec
 6 sentio cum vulgo, necte, uti vulgus, amo.
 7 Ne mihi sint oculi, nisi in his ego te fero ocellis !
 8 Tu modo ad hos oculos flecte tuos oculos,
 9 ipsum in iis ut te videas habitare, mesisque
 10 ipse fidem propriis tandem habeas oculis.
 11 Juppiter, et vos Dii, quantum est ! Quidnam heic modo cerno ?
 12 Anne ego sat video, tam nova qui video ?
 13 En Bucreti in luminibus me conspicio, atque en
 14 alter Bucreti e pupula Acidalius
 15 prospicit, obtutuque in me haeret fixus, in illo ut
 16 ipsus ego teneo fixam oculorum aciem.
 17 Mirum, o Dii mirum ! Sed enim o mi oculissime, credo,
 18 aut vestri illi oculi me eripere mihi :
 19 aut dum me assiduo speciunt, capti mei amore,
 20 conceptum inde ipsum me peperere sibi.

AD MAGNIFICUM GEORGIUM DHYRIUM DE GENTILITIIS INSIGNIBUS CONJUGIS IPSIUS. II.

A5_02 v.1 Dhyri, nobilium veteri de stirpe parentum,
 2 virtutum et proprio nobilis a merito,
 3 cum tua juncta tibi est, fati ducentibus, uxor
 4 (fatorum ductu nam tua juncta tibi est),
 5 auspicio tibi juncta bono est atque omine sancto,
 6 cui sua perpetuo est certa futura fides.
 7 Aspice quae patriae conjux insignia gentis
 8 inde usque a priscis tradita gestat avis.
 9 Tres panes, tres pisciculos, quos dixeris assos,
 10 et totidem plumas, cuncta ibi trina vides.
 11 Haec claris manifesta notis arcanius illud
 12 vi tacita clamant, quod loquar ipse, tibi.
 13 Qui Deus innumerum pavit bene panibus olim
 14 parvis, et paucis pisciculis populum,
 15 ille Deus sic teque, illamque, et pignora vestra,
 16 et vestri post vos seminis usque genus
 17 pascet aletque bene ; et facilis compendia victus,
 18 et quis cumque opus est, suppeditabit opes.
 19 Atque idem ille Deus, saturae post munera vitae
 20 pennarum vobis remigium inde dabit.
 21 In caelum e terris quo subvolitetis ad ipsum,
 22 victuri vitam jam sine fine novam.
 23 Ipse ubi vos sese ipso aeterna in saecula pascet,
 24 ambrosia ipse suis, nectar et ipse suis.

AD JOHANNEM CASELIUM III

A5_03 v.1 In te, quodcumque est Venerum, quodcumque leporum,
 2 quicquid ubique joci, quicquid ubique salis,
 3 in te, doctrinae quicquid potioris et artis,
 4 virtutum et veri quicquid ubique boni :
 5 omne habet in te uno, ac sedem sibi, magne Caseli,
 6 in corde, in cerebro fixit, et ore tuo.
 7 Hinc quibus et virtus, doctrina, salesque, leporque
 8 cordi, ad te certatim undique et usque ruunt.
 9 A te illis virtus, doctrina, salesque, leporque
 10 quaeritur, et votis plus datur et melius.
 11 Hinc flos siderei ille chori ; patrima virago,
 12 Latoides, Peitho, Pierides, Charites,
 13 oblitae sua regna, tuo comites lateri haerent
 14 perpetuo, et tecum non nisi vivere amant.
 15 Te sectantur, amantque, placent et te sibi in uno :
 16 in te et quaeque sui conspiciunt effigiem.
 17 Ut te adeo aut Divae hae genuisse Deusque, vel ipsas
 18 tu videre Deas et genuisse Deum.
 19 O superet caput hoc ; causae et Germane tibi nil
 20 cur tantillum aliis gentibus invidias !

AD HENRICUM BRUCAEUM. IV

A5_04 v.1 Assiduum cum morte tibi, Brucae, duellum,
 2 tu servare homines, perdere at illa cupit.
 3 Stant a parte tua, medicae pater artis, Hygea,
 4 Cheiron, Asclepi dives opisque manus.
 5 Mors contra morborum acie et turbantis Averni
 6 horrendo hinc atque hinc cincta satellitio est.
 7 Illa suum ferrum in mortalia corpora stringit ;
 8 tu reprimis, subito aut vulnera facta ligas.
 9 Sicque manu valida morborum atra agmina sternis,
 10 ipsa etiam ut victas det tibi paene manus.
 11 Et certe timet illa sibi, tot tantaque cum jam
 12 victor honoratus parta tropaea habeas.
 13 Sed timor hic audaci illam in te concitat ira,
 14 praecipua caput ut nunc petat arte tuum.
 15 Hactenus usa tamen cassis est viribus : at si
 16 tandem etiam victorem opprimat illa suum,
 17 quod nulli est vitare homini, quid tum tibi sortis ?
 18 Hospitium tuae ubi, te superato, animae ?
 19 Non illam Elysios Stygium per flumen ad agros
 20 transvehet annosus navita hiante rate.
 21 Sed procul arcebunt etiam post fata suum hostem
 22 mors, Plutoque, cohorsque omnis Avernicolum.
 23 Ne diffide tamen : nabis sine nave Charontis
 24 ad communem, etiam nullo Acheronte, locum.
 25 Privus erit fluvius, qui te plorantium ademptum
 26 undosis fiet tunc hominum e lacrumis.
 27 Trabs quoque priva tibi. Nam qui vice sit Trabis, ecce
 28 arcum substernet ipse Apollo suum.
 29 Quem dein arcus habet, nervo e stridente rudentes

30 conficies celeri rite magisterio.
 31 Asclepi e baculo malus formabitur altus,
 32 Chironis remum longa sagitta dabit.
 33 Ipsa Hygiea peplum proprium feret, unde parentur
 34 carbasa veliferis flatu agitanda animis.
 35 At baculo Asclepi qui se implicat arduus Anguis,
 36 spirabit tumido sibila pro Borea.
 37 Quin tibi Divum etiam suspiria densa, feratur
 38 cymba tua ut celeri flamine, ventus erunt.
 39 Sicque ubi permensus pelagum Plutonia ad antra
 40 veneris, obscuras nocte silente domos,
 41 tange manu citharam, quam Phoebus in hos dabit usus,
 42 nemoque te ingressu tum prohibere volet.
 43 Ipsae sed Furiae, Orpheo olim ut carmine, mites
 44 te propria ducent ad loca amoena manu.
 45 Ha tum plaude tibi, et victrice ex Morte triumphata,
 46 mortuus en iterum vincere quam potis es.

AD NATHANEM CHYTRAEUM. V

A5_05 v.1 Errantem roseos dum te, Chytraee, per hortos,
 2 et tua cantantem dulcisono ore mele,
 3 a tergoque duces Divas te hinc inde sequentes
 4 adspicit obliquo lumine Varniades ;
 5 versus ad Aonides Phoebus, quid jam mea turba ?
 6 Quis novus hic hortus, quis novus hic Helicon ?
 7 Quae Musae illae aliae, quis et unde ille alter Apollo ?
 8 Hei nobis, divae, noster honos periit !
 9 Noster honos periit, periit Parnassus, et undae
 10 quodcumque Aoniis fontibus est, periit !
 11 Et Varnum, latices ut pleno gurgite volvit,
 12 pro Clariis vatibus quos modo turba bibit.
 13 Quin fugimus junctim. Sed enim fuga qua patet, ut nos
 14 haud usque ulterius fama secuta fuget ?
 15 Ipse ego me caelo includam : vos ite Sorores,
 16 et socias cito vos jungite Varniasin.
 17 Ite, pudor neque Chytraeum (nam is postmodo Phoebus)
 18 et laurum nostram quam gerit ille, sequi.
 19 Vixes, cum subito aethereum impete fertur ad axem ;
 20 ad te Pieridum turba relicta fugit.
 21 Nunc alios jactet Vates Germania : Phoebus
 22 cui cedit, sit huc quem reperire parem ?

AD JANUM GRUTERUM. VI

A5_06 v.1 Cum tua primum anno, Grutere, pericla viderem,
 2 obstupui ad titulum totus et obrigui.
 3 Mox rumpens vocem ah nova, dixi, unde ista pericla ?
 4 Cujus, adhuc taciti, haec nuntia amara mali ?
 5 Dein ubi prensa manu coepissem inhiare, melosque
 6 legissem unum avidis alterum itemque oculis,
 7 redditus ipse mihi, rursum, o jucunda pericla !
 8 Omnis et o, dixi, plena pericla boni !
 9 His utinam liceat mihi mactari usque periclis,
 10 quam grata illa inter vita pericla fluat !

11 Nec calor ille abiit, sed lucibus inde coegit
 12 continuis noctes addere pervigiles :
 13 immemor ut somni librum ad calcem a capite ipso
 14 perlegerem, et cupido cuncta vorarem animo.
 15 Tum vero plenus Phoebeae illa ambrosiae aura,
 16 ebrius Aonii nectaris et latices,
 17 sensi, res quod erat, Grutere ; ac carmina non haec,
 18 non, inquam, humani sunt opus ingenii.
 19 Aut praeunte isthaec Gruterus Apolline cantat,
 20 ipso in Grutero aut ipsus Apollo canit.
 21 Sed clamat titulus, Phoebum ipsum in te esse, pericla
 22 dum facit, an credit tu quoque Apollo queas.

AD CHARONTEM DE SALOMONE ALBERTO. VII

A5_07 v.1 Quid cariose Senex, tam crebris astra querelis
 2 sollicitas, maesto te ipse vorans gemitu ?
 3 Scilicet inferni cruciant te damna popelli,
 4 nunc tam rara tuam quod premit umbra ratem :
 5 fiscus et exhaustus, pauco veniente triente,
 6 inque diem vacuus fit magis inque diem.
 7 Ipsa et trabs etiam tua iners in margine pigro
 8 otia agens, rimis solvitur et carie.
 9 Scilicet est ita ; nec frustra anxia pectora curis
 10 exerces, miseris et querula ora sonis.
 11 At bone, fige modum lamentis, portitor : olim
 12 in melius vertet res tua, resque Stygis.
 13 Scin' vobis quid fraudi hodie ? Mortalibus aegris
 14 salva salutiferi dum Salomonis erit
 15 dextera, opis medicae mire ingeniosa magistra ;
 16 nulla anima Orcinis praeda vehetur aquis.
 17 Ipsum fata tuos ubi cogent quaerere remos,
 18 longe hominum, longe vota quod esse volunt.
 19 Tum deinde umbrarum ad tua littora perpetuo ingens
 20 turba ruet, veteri vix capienda scaphae.
 21 Interea tacito Libitina quiete feretro
 22 dormiat, officio ut post satis esse queat.
 23 Tu quoque tu puppim laceram compinge, fatiscat
 24 ne in medio nimio pondere victa lacu.
 25 Jamque opis ille tuae cum venerit indigus, Orci
 26 aucturus, modo quem deminuit, numerum ;
 27 plaude manu tibi utraque et tota cum Styge opimis
 28 usque adeo aeternum laetus ova spoliis.
 29 Parce tamen mercede illum portare per undas,
 30 poscere ab hoc sueta o naulia parce, Charon.
 31 Ha quanto postilla alii cum fenore quanta
 32 nomine persolvent illius aera tibi.

AD JACOBUM HORSTIUM. VIII

A5_08 v.1 Tanta tuas, Horsti, semper ruit undique ad aedes,
 2 a te quae medicam turba requirit opem :
 3 otia nulla tibi ut superent, doctum aurea scripta
 4 queis legere, aut alios lecta docere queas.

5 Et tamen assidua multi sub mole negoti
 6 sic tibi tete ipsum subtrahis assiduo,
 7 ut doceasque legasque in Cois illaque scriptis
 8 vestiges, doctos quae latuere alios.
 9 Credibile est ipsum Hippocratem freta trans Acherontis
 10 gaudere, hoc tandem et rite placere sibi
 11 ordine, tu Diis quem in lemmasin esse videsque
 12 primus et arguto haud invidus ore doces.
 13 Credibile est, jam nunc cupide exspectare quoque illum,
 14 ad Styga te coram cernere uti liceat.
 15 Ha, quam illic laeto exciperet te pectore ! Cunctis
 16 manibus, ha, tu unus quanto in honore fores !
 17 At tu heic vive diu, nec honor Stygius tibi tanti,
 18 ut sit inhumanas visere amor tenebras.
 19 En honor in Superis potior : nam quis pote major
 20 hoc, Superos ope non posse carere tua.

AD MARTIMUM BIERMANNUM. IX

A5_09 v.1 Nuper Atlandiades jussa Jovis infera ad Orci
 2 regna means, campos visit ad Elysios.
 3 Utque pedem primum in valles penetrasset amoenas,
 4 queis sanctae ducunt otia longa animae ;
 5 ecce inter sese discordes cernere rixas
 6 agmina manium ibi litigiosa videt.
 7 Jam vaga fama etenim de te, Biermanne, silentum
 8 attigerat viduas luce perenne domos.
 9 Hinc Medici, Cousque senex et Pergami alumnus,
 10 te medicum cupiunt asserere in numerum.
 11 Inde Sophi, Plato, Aristoteles, et Socraticum cor
 12 ad classem pugnant te retulisse suam.
 13 Tum reliquae turbant umbrae : pars partibus istis,
 14 pars illis certa seditione favent.
 15 Jamque furor veget ; at proles Cyllenia, judex
 16 ambiguae capitur litis ad arbitrium.
 17 Ille, alte extensa medio super agmine virga :
 18 "Quae nova pacatis rixa, ait, orta locis ?
 19 O potius taciti residete, quiescite Manes !
 20 Frustra est de tanto litem agitare viro.
 21 Quin gaudete, diem jam vos obiisse supremum,
 22 orbi dum hoc hominis Daemonium superest.
 23 Nunc et honor vobis manet : at si vita maneret,
 24 nec vivis nec post fata maneret honos."

AD WISTOCHIUM, PATRIAM, X

A5_10 v.1 Si mea quid posset doctum testudo sonare,
 2 tersis quod gratum se probet auriculis,
 3 non ego Wistochium, o dulcis mihi patria, sic te
 4 obscuro paterer delituisse loco.
 5 Sed te sublimi mecum super astra volatu
 6 Musae pernicious remigio eveherem ;
 7 nec foret ulla ullo tellus sub sidere, quae dehinc
 8 urbibus in claris te quoque non caneret.

9 At quam me ingenio tenui produxeris, et quam
 10 nullus honos nostrae, conscia mi es, citharae.
 11 Ut tamen insigni possis clarescere fama,
 12 et residem ignota tollere verticem humo :
 13 sunt alii et porro tibi erunt, sintque o precor ! A queis
 14 clara tibi fama lux micuisse queat.
 15 Et jam certe aliquem video tibi surgere Solem :
 16 hunc cole et hoc jam nunc auspice tolle caput.
 17 En tibi Tuscarum, genii ingenique potentem
 18 dotibus, en docta nobilem ab arte virum.
 19 Is dabit, ipsa meo cum haud sit te ut nomine jactes,
 20 nomine me jactem postmodo ut ipse tuo.

AD REINERUM REINECCIUM. XI

A5_11 v.1 Reinecci, a puero sophiae quem nectare Pallas,
 2 aetheria et Clio nutriit ambrosia.
 3 Reinecci, qui magno animo, magnoque labore
 4 aggredieris nostri temporis historiam,
 5 quaeque diu priscis latuerunt abdita saeculis,
 6 ad lucem e tenebris eruis, eque situ.
 7 Guelphiadumque Ducum repetita ab origine prima
 8 stemmata, et augustae fortia facta manus
 9 perpetuo condis calamo, redivivaque fama
 10 dehinc ulla prohibes lumina nocte tegi.
 11 Quas tibi pro tantoque animo tantoque labore,
 12 nocte dieque cui pervigil immoreris.
 13 Quas aevum hoc grates referet ? Quae digna repono
 14 praemia ? Non meritis ulla sat aequa tuis.
 15 At satis o habeas, nos te unum agnoscere saeculi
 16 hujus, et unanimi te canere ore oculum,
 17 per quem olim cernent nos nostraque gesta minores,
 18 quo sine nil nostri post sciat ulla dies.
 19 Cetera quae tibi debentur, dabis ipse tibi ipsi,
 20 quo dare non quisquam quit potiora aliis.
 21 Nam vita quidnam est potius, quam per tua scripta
 22 das pariter terris, principibus, populis.
 23 Quei simul haud etiam, ter maxima praemia, eandem
 24 dent tibi, qui scriptis es sua vita tuis ?

IN SCITUM DANIELIS RINDFLEISCH BUCRETII MEI. FERENDO VINCO. XII

A5_12 v.1 Ancipitem tecum pugnat Sors callida pugnam,
 2 teque suo quoque vult subicere arbitrio.
 3 Nil agit : obnixus tu contra, nobile pectus
 4 et validas offers fortia ad arma manus.
 5 Haec ferit ; haud tu illi cedis, sed comminus ictus
 6 excipiens scuti tegmine membra tegis.
 7 Quin etiam referis ; sed enim iste imbellior ictus,
 8 quando aliud nil, quam ferre, ferire tuum est.
 9 Tu tamen hoc telo quantumvis fretus inertis,
 10 sortis acuta facul vincere tela potes.
 11 In scutique tui descriptum margine scitum
 12 obtendis sortis, Vinco Ferendo, oculis.

13 Quo magis irritata illa omni robore torquet
 14 spicula, et usque in te vi violente ruit.
 15 Tu nihilo perstas minus, altae rupis ad instar,
 16 nec fluctus quam nec flabra Borea movent.
 17 Sed quonam tandem dubiae haec certamina pugnae ?
 18 Et sors victricem se hinc feriendo probat ;
 19 et tu victorem te jactas inde ferendo,
 20 Bucreti : ergo utri palma beata manet ?
 21 Palma tua est, nam tu dum vincere, vincis ovasque ;
 22 at Sors dum vincit vincitur et teritur.

AD GREGORIUM GUNTHERUM. XIII

A5_13 v.1 Dulcacidus cui dictus amor, ne huic nomine vero
 2 dictus, et haud ulli tam bene notus amor.
 3 En tu qui mecum vix jam, Gunthere, fidelis
 4 aurea raptus eras sub juga amicitiae,
 5 Gunthere, o melici medicique Dei incluta proles,
 6 o saltem in curas mi date amice meas.
 7 En mihi continuo ereptus, procul exigis a me,
 8 a te aevum ipse procul exigo nunc viduum.
 9 Utque mihi haud pridem tantillo tempore tecum
 10 esse, fuit dulci dulcius ambrosia :
 11 sic modo et aetatem dehinc a te forte remotum
 12 esse, mihi est tristi tristius helleboro.
 13 O Superi, Superi, vestro sub numine sacra
 14 qui regitis juncti jura sodalicii,
 15 si quae jam puro sese ardent corcula amore,
 16 immerito vobis sic cruciari lubet ;
 17 perfidia et ficto qui fallunt pectore amicos,
 18 quae merito poena iis, quis cruciatus erit ?

AD JOANNEM FINCRIUM VRATISL. XIV

A5_14 v.1 Et te Jane, tuae lumen praenobile Breslae,
 2 compellare rudes audeo per numeros.
 3 Audeo. Sed quis tam audacem facit impetus, ut te
 4 tantum non verear sollicitare hominem ?
 5 Cogit amor, magnis stimulans mea pectora flammis,
 6 ignoto ignotus carus ut esse velim.
 7 Unde mihi, quaeris, tanti vis fervida amoris
 8 claustra sub incensi repserit ima animi ?
 9 Ne quaere. Aonidum quis amator, te quoque qui non
 10 una amet, Aonidum qui cluis unus amor ?
 11 Sed me etiam vis major agit, doctissime Fincki,
 12 nec modo me hoc uno fixit Amor jaculo.
 13 En istud quanto gravius ? Bucretius ille
 14 cujus ab una anima spiro trahoque animam :
 15 ille tibi consanguineo conjunctus amore,
 16 me rapit et parili inflammat amore tui.
 17 Nec tu devotum ignoti aversabere pectus :
 18 quin spes est, mecum mutua ut et facias.
 19 Aut si fors renues, dum adeo Bucretium amabis,
 20 cogere invitus me quoque amare simul.

21 Nam qui illum sine me tibi amare sit, ipse ita totum
 22 quem induit, ut totos usque sit ipsius ego ?
 23 Sed minime renues, utque odisse haud potes illum,
 24 me quoque nec poteris, non nec amare voles.
 25 O Bucreti uno qui sunt in pectore juncti
 26 tam bene, et unus eos quam bene junget amor !

AD JOANNEM AB HOECKELSHOVEN VRATISL. XV

A5_15 v.1 Non tibi visus ego, non tu mihi visus es umquam,
 2 Jane, novenarum maxime Virginum amor.
 3 Et tamen invisum ipse ego te sic diligo, pauci ut
 4 praecipua intimi amant membra sodalicii.
 5 Quei fieri hoc pote sit, Jane o carissime ? Vel quei,
 6 sic ut amem, potius non fieri pote sit ?
 7 Te meus alter ego Bucretius ardet, habetque
 8 corde tuo penitus corque animumque suo ;
 9 tu parili tuum amore ardes Bucretium, habesque
 10 corde illius item cor animumque tuo.
 11 Hinc quei etiam ipse tui non flagrem totus amore,
 12 totum si volo Bucretium amare meum ?
 13 Tu quoque ames me Bucreti tui amore necesse est,
 14 Bucreti cum habitem pectore totus ego.
 15 Quin illius uti sum, sic tuus : illius ut tu
 16 contra jure eodem cogeris esse meus.
 17 Annuis ? An qui sim quaeris prius ? Ha, tibi notus
 18 sum nimium, notus si satis ille tibi.
 19 Annuis. O Dii, quem similem huic vidistis amorem ?
 20 Ecce unam spirant corcula trina animam !

AD WOLFGANGUM ZEILEISEN. XVI

A5_16 v.1 Nec frustra tibi cor de nobiliore metallo
 2 effinxit sollers Iapetionides.
 3 Nam Wolfgange, quid in vulgo marcescere, lenta
 4 et trahere in vanis otia deliciis ?
 5 Te genioque alacri et vi mentis vividae ab usque
 6 iis annis, aliquid queis licitum est sapere,
 7 natali procul a nido, procul ore parentum,
 8 et cognatorum dulcibus alloquiis.
 9 Externos juvat populos invisere, et orbis
 10 vestigare vago pervia regna pede.
 11 Nimirum quia te civem mundi esse sciebas ;
 12 qua pote, erat totam noscere amor patriam.
 13 Macte o hoc animo, juvenum cultissime ! Tamque
 14 difficilis post tot dura pericla iteris,
 15 nunc jam blanda iterum sectare umbracula Phoebi,
 16 Pieridum inque sacro suave quiesce sinu.
 17 Pellaeum extollant alii juvenem : spatia orbis
 18 pluria cui quondam perdomita esse canunt.
 19 Quantum hoc, totum animo cepisse orbem, omniaque orbis
 20 secum avecta cata mente tenere bona ?

AD ALEXANDRUM HAKE. XVII

A5_17 v.1 Nobilitas nil paene hodie, nisi nobile nomen ;
 2 cetera, vix quidquam est nobile nobilibus.
 3 Rari, queis virtus potior, quam stemmata multis
 4 undique majorum spendida imaginibus.
 5 At tu, si quis in his, certe unus es, aurea virtus
 6 queis cordi et Musarum incluta sunt studia.
 7 Unus in his certe es, sanguis generose parentum
 8 nobilium, et juvenum floscule nobilium,
 9 fortis Alexandri cui stat de nomine nomen,
 10 atque animus magno par duci inest Macetum.
 11 Perge modo, ut tibi coeptum iter est, et confice quod jam
 12 curris inoffensi calce pedis stadium.
 13 Certa manet te palma, laboris et ardua merces,
 14 quo sua divendunt Dii pretiosa bona.
 15 Auguror, augurioque fides non vana : deorum
 16 sit modo vita tibi munere, talis eris
 17 per quem nobilitas virtutis luceat, a quo
 18 fulgidus Aonidum nobilitetur honos.
 19 A quo nobilitas sit nobilium ipsa virorum
 20 sese ipsa atque ipso nomine nobilior.
 21 Immo unus triplici tu nobilitate decorus,
 22 unicus omnis eris nobilitatis apex.

IN ALBUM CORNELII MARTINI. XVIII

A5_18 v.1 Qui tibi pridem omnemque animum, mentemque animi omnem
 2 adstrictam fidei vinclo adamantino habes,
 3 cui me sacravi totum, quem pectore toto
 4 perpetuumque colo, et perpetuum veneror,
 5 nunc demum, Corneli, amor o meus unice, et idem
 6 omnium amor Superum atque idem hominum omnium amor.
 7 Idem hominum omnium amor, quorum est amor incluta virtus,
 8 quorum amor est Phoebus, quorum amor Aonides ;
 9 nunc demum sinceri animi, mentisque fidelis
 10 syngrapham, et artae testamen amicitiae
 11 me poscis, simituque jubes mea nomina amicum
 12 candidulo profiteri heicce tuum in numero.
 13 Poscis me, et vulgi poscis de more, jubesque ;
 14 cui ut libeat morem, aut quei liceat gerere ?
 15 Ut libeat ? Quando ipse tuo me corde recepsti,
 16 inclusum et fibris in penitis retines.
 17 Dum effigies mea sculpta tuis sedet usque medullis,
 18 tu sculpi infirmis me cupis in tabulis ?
 19 Non aequum est : ego quod teneo, non muto ; latebris
 20 tutius his lateo, quam tabulis pateo.
 21 Sed vellem tamen, ut velles, dum mi amplius instas :
 22 quei vero hoc liceat temporis articulo ?
 23 Ut te dignum aliquid tibi scribam, et quod meo amori,
 24 par sit, opus magno est ingenio et genio.
 25 Nunc neque mi ingenium, genius neque mi ullus adest nunc
 26 nec Clarii ulla dei aura intrat inertem animum.
 27 Longe absunt Musae illae, et abest longe illa, beato
 28 quae me olim fovit triga sinu Charitum.